
 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE n. 228 del 12-12-2024 

COPIA 
 

Mozzecane, 12-12-2024 
 

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE N. 228 
 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO CONSISTENTE 
NELLA POTATURA DI ALCUNE ALBERATURE E IN UN TRATTAMENTO CONTRO FUNGHI 
E MUFFE PRESSO IL BROLO DI VILLA CIRESOLA. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA BONFANTI MATTIA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 21.12.2023, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P. e Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n.190 del 29.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.lgs.267/2000) con contestuale 
approvazione del Piano delle Performance; 

 
CONSIDERATO CHE, si rendono opportuni i seguenti interventi di manutenzione del verde 
pubblico:  
1. potatura di rimonda giardini della Stazione, di Via dell’Artigianato e di Via I Maggio; 
2. trattamento contro funghi e muffe di alcuni esemplari presenti nel brolo di Villa Ciresola; 
3. potature di contenimento Scuole Medie; 
4. potatura di contenimento bagolaro in Viale della Repubblica; 
 
RAVVISATA quindi la necessità di individuare idoneo soggetto cui affidare tali lavori; 
 
RICHIAMATI: 
 l'art.192 del D.P.R. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l'adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 l'art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.n.36/2023, il quale stabilisce che “salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 



 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE n. 228 del 12-12-2024 

seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

 l’Allegato I.1 al D.Lgs.36/2023, il quale definisce all’art.3 comma 1 lett.d) l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

 l’art.17 comma 1 del D.Lgs.n.36/2023, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art.17 comma 2 del D.Lgs.n.36/2023, il quale stabilisce che “in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 l’art.18 comma 1 del D.Lgs.n.36/2023, il quale stabilisce che “Il contratto è stipulato, a pena 
di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in 
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a 
cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico 
oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, 
richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto”; 

 l’art.62 comma 1 del D.Lgs.n.36/2023, il quale stabilisce che “Tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori”; 

 l’art.22 comma 1 del D.Lgs.n.36/2023, il quale stabilisce che “L’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale (e-procurement) è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici, di cui 
all’articolo 23 e dalle piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni 



 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE n. 228 del 12-12-2024 

appaltanti di cui all’articolo 25” nonché del comma 2 del medesimo articolo “le piattaforme 
e i servizi digitali di cui al comma 1 consentono, in particolare: c) l’accesso elettronico alla 
documentazione di gara; [...]; e) la presentazione delle offerte; f) l’apertura, la gestione e la 
conservazione del fascicolo di gara in modalità digitale; g) il controllo tecnico, contabile e 
amministrativo dei contratti anche in fase di esecuzione e la gestione delle garanzie”; 

 l'art.1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n.145 (Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) che ha 
modificato l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296 (Legge finanziaria 
2007), innalzando la soglia da €1.000,00 ad €5.000,00 per forniture e servizi per 
prescindere dall'obbligo di ricorrere alle procedure elettroniche; 

 l’art.25 comma 2 del D.Lgs.n.36/2023, che impone l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 

 
CONSIDERATO CHE: 
 ai sensi dell’art.48 comma 2 del D.Lgs.n.36/2023 l’appalto in oggetto non riveste un 

interesse transfrontaliero certo in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

 ai sensi dell’art.58 del D.Lgs.n.36/2023 l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art.1 del 
D.Lgs.n.36/2023; 

 ai sensi dell’art.54 comma 1 secondo periodo del D.Lgs.n.36/2023 agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 si rende applicabile quanto disposto dall’allegato I.4 del Lgs. 36/2023 in tema di imposta di 
bollo in materia di contratti pubblici; 

 per l’esecuzione del servizio in oggetto, possono presentare offerta gli operatori economici 
di cui all’art.65 del D.Lgs.n.36/2023, alle seguenti condizioni: 
o insussistenza dei motivi di esclusione dalla gara; 
o possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale 
 il principio di rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs.n.36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00€; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs.n.36/2023 e dell’art.192 del D.P.R. n. 267/2000, 
che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 
 l’oggetto del contratto che verrà stipulato in conseguenza della presente determinazione 

riguarda l’affidamento di un intervento straordinario di manutenzione del verde pubblico 
consistente nella potatura di rimonda presso i giardini della Stazione, in Via dell’Artigianato 
e in Via I Maggio, nel trattamento contro funghi e muffe di alcuni esemplari presenti nel 
brolo di Villa Ciresola, nelle potature di contenimento presso le Scuole Medie e nella 
potatura di contenimento di un bagolaro in Viale della Repubblica; 



 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE n. 228 del 12-12-2024 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere all’affidamento del servizio 
di cui in oggetto; 

 l’importo complessivo a base di gara ammonta ad € 1.600,00 IVA esclusa; 
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 
 il contraente individuato nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art.50 

comma 1 lettere a) e b) del D.Lgs.n.36/2023 e dei requisiti generali e speciali previsti dal 
medesimo codice è l’operatore economico BONFANTI MATTIA, con sede in Via L. Benati 
civ. 128 a Roverbella (MN), p. IVA 02181300209, che offre un servizio rispondente 
all’interesse pubblico che il Comune di Mozzecane deve soddisfare, risultando affidabile ed 
idoneo a fornire prestazioni coerenti con il livello qualitativo atteso, sulla base anche di 
precedenti rapporti contrattuali e affidamenti analoghi da parte di altre stazioni appaltanti; 

 il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa nel rispetto dell’art.18 comma 1 
del D.Lgs.n.36/2023; 

 le clausole ritenute essenziali, contenute nel contratto, debbono considerarsi le seguenti: 
o ammontare del servizio; 
o termini e durata del servizio; 
o modalità di pagamento; 
o fidejussioni e garanzie; 
o penali 

 
DATO ATTO CHE: 
 con Comunicato del Presidente del 10.01.2024, ANAC ha trasmesso le “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, nelle quali, 
pur ribandendo la necessità di applicare le procedure sulla digitalizzazione, al fine di 
consentire il graduale adeguamento alle nuove disposizioni, l’Autorità stessa ha disposto la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti 
pubblici -PCP- dell’Autorità anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00€ 
fino al 30.09.2024, nel caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo 
periodo di operatività della digitalizzazione; 

 con Comunicato del Presidente del 28.06.2024, sono stati prorogati alcuni adempimenti 
previsti con la Delibera n.582 del 13.12.2023 e con il Comunicato del Presidente del 
10.01.2024, tra i quali il ricorso alla piattaforma contratti pubblici -PCP- dell’Autorità anche 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00€ fino al 31.12.2024; 

 ricorrono le condizioni di cui ai Comunicati del Presidente sopra richiamati, trattandosi di 
affidamento diretto di importo inferiore a 5.000,00€ che avviene prima del 31.12.2024; 

 il codice CIG necessario per la procedura di affidamento verrà acquisito sulla piattaforma 
contratti pubblici -PCP- dell’Autorità e pubblicato nell'apposita sezione Bandi di Gara e 
Contratti della pagina dedicata all'Amministrazione Trasparente del Comune di 
Mozzecane; 

 



 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE n. 228 del 12-12-2024 

CONSIDERATO CHE per il suddetto affidamento è necessario impegnare l’importo di € 
1.600,00, oltre I.V.A. 22%, per complessivi € 1.952,00, come da offerta trasmessa 
dall’operatore economico BONFANTI MATTIA, con sede in Via L. Benati civ. 128 a 
Roverbella (MN), p. IVA 02181300209 ed acquisita con prot. 11484 del 27.11.2024; 
 
VALUTATA l'offerta di cui sopra e ritenuta la stessa congrua; 
 
VISTO l’art 1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) – applicazione 
“Split Payment”; 
 
RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del D. lgs n°267/2000 ed il provvedimento del Sindaco - 
prot.5714 del 30.06.2022, con cui è stato conferito al sottoscritto l'incarico della posizione 
organizzativa e la titolarità dei servizi del Settore Territorio e Ambiente; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI AFFIDARE alla ditta BONFANTI MATTIA, con sede in Via L. Benati civ. 128 a 

Roverbella (MN), p. IVA 02181300209 l’intervento straordinario di manutenzione del verde 
pubblico consistente nella potatura di rimonda giardino di Via Crocetta, nella potatura di 
rimonda presso i giardini della Stazione, in Via dell’Artigianato e in Via I Maggio, nel 
trattamento contro funghi e muffe di alcuni esemplari presenti nel brolo di Villa Ciresola, 
nelle potature di contenimento presso le Scuole Medie e nella potatura di contenimento di 
un bagolaro in Viale della Repubblica per l’importo contrattuale di € 1.600,00, oltre I.V.A. 
22%, per complessivi € 1.952,00, come da offerta acquisita con prot. 11484 del 
27.11.2024; 

 
3. DI IMPEGNARE a favore della ditta BONFANTI MATTIA, con sede in Via L. Benati civ. 128 

a Roverbella (MN), p. IVA 02181300209 l'importo di € 1.952,00, con iscrizione al capitolo di 
spesa 2387 (10.05-2.02.01.09.012) "manutenzione straordinaria strade, piazze e spazi 
pubblici" del bilancio di previsione 2024; 

 
4. DI DARE ATTO CHE il codice CIG necessario per la procedura di affidamento verrà 

acquisito sulla piattaforma contratti pubblici -PCP- dell’Autorità e pubblicato nell'apposita 
sezione Bandi di Gara e Contratti della pagina dedicata all'Amministrazione Trasparente 
del Comune di Mozzecane; 

 
5. DI STABILIRE, ai sensi dell'art. 192 del D.P.R. n. 267/2000 e s.m.i., che: 

 il fine che il contratto persegue e le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nelle 
premesse e nel punto 2 del presente dispositivo con i relativi allegati al presente 
provvedimento; 

 la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera a) o b) del 



 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE n. 228 del 12-12-2024 

D.Lgs.n.36/2023; 
 il contratto verrà stipulato nelle forme previste dall’art.18 del D.Lgs.n.36/2023; 
 la liquidazione dell’importo dovuto alla ditta avverrà su presentazione di regolare fattura 

in relazione ai lavori effettivamente eseguiti o all’incarico effettivamente espletato e su 
presentazione di regolare fattura previo controllo di regolarità da parte del Settore 
Territorio e Ambiente; 

 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio sul sito istituzionale del 

Comune di Mozzecane, dando atto che con l'esecutività della determinazione, vengono 
adempiuti gli obblighi di trasparenza di cui all'art.37 del D.Lgs.n.33/2013 e all'art. 1, comma 
32 della L.n.190/2012 e s.m.i.. 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 
 
 Il Dirigente 
 MODENINI LISA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE n. 228 del 12-12-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE N. 228 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO CONSISTENTE 
NELLA POTATURA DI ALCUNE ALBERATURE E IN UN TRATTAMENTO CONTRO FUNGHI 
E MUFFE PRESSO IL BROLO DI VILLA CIRESOLA. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA BONFANTI MATTIA. 
 
Ufficio: MANUTENZIONI 
 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO 
CONSISTENTE NELLA POTATURA DI ALCUNE ALBERATURE E 
IN UN TRATTAMENTO CONTRO FUNGHI E MUFFE PRESSO IL 
BROLO DI VILLA CIRESOLA. IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA BONFANTI MATTIA. 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, 
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 13-12-2024 (art 183 comma 7 dlgs 267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   652 del 13-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo       2387 / Articolo       
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, PIAZZE E SPAZI PUBBLICI 
Causale MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO CONSISTENTE NELLA POTATURA DI ALCUNE 

ALBERATURE E IN UN TRATTAMENTO CONTRO FUNGHI E MUFFE PRESSO IL BROLO DI VILLA 
CIRESOLA. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA BONFANTI MATTIA. 

Importo 2024 Euro 1.952,00 
Beneficiario      3110  omissis 

 
******* 
 



 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE n. 228 del 12-12-2024 

 
Mozzecane, 13-12-2024 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Mantovani Katia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


